Distinguere non valeo quid sit verum et quid falsum in huiusmodi epistola: videant consules.

Addendum duco ante quattuor annos Episcopum quemdam ex Ordine Fratrum Capuccinorum, ex medio Oriente venientem, mihi declarasse timorem S. Officii esse unam ex causis quae reconciliationem schismaticorum praepedit. Estne hoc verum? Non puto.

18. Reformatio definitiva *Breviarii* tandem aliquando prodeat.

19. Desideratur lingua Italica in actionibus liturgicis quae magis faciunt ad populi instructionem et intelligentiam.

20. Revidendae multae orationes, praecipue in Pontificali Romano « De Ordinibus conferendis »: aliquae revera videntur non conformes conditionibus hodiernis.

21. In Canone Missae addatur nomen S. Iosephi, Sponsi B. Mariae Virginis: agitur de Sancto maiori post D. N. I. C. et Deiparam Virginem. Si in primis saeculis rationes aderant quibus S. Ioseph veluti in umbra costringeretur, nunc illae rationes ad rem non amplius faciunt. Certe S. Ioseph partem praeclaram habuit in mysterio Incarnationis D. N. I. C.

22. Breviores statuatur Ritus sollemnes consecrationis Altarium et Ecclesiarum: rebus sic stantibus, pro consecratione lapidis inertis tres horae impenduntur: pro Consecratione Episcopi vel Sacerdotis una hora impenditur. Nonne comparatio inconvenientiam prodit?

23. Optimum videtur unum *Codicem Liturgicum* conficere: sic omnes normae collectae, facilioris consultationis et observantiae fierent.

✠ TARCISIUS V. BENEDETTI
Episcopus Laudensis

116

Exc.MI P. D. ANTONII TORRINI
Archiepiscopi Lucensis (Lucca)

Lucae, die 30 mensis augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Maximo cum gaudio nuntium accepi indictionis Concilii Oecumenici nuper factae a SS. Domino nostro Ioanne PP. XXIII felic. regn., quia dum id praebet argumentum vitalitatis Ecclesiae, spem praefert magnae utilitatis pro omnibus fidelibus in tanta confusione, his temporibus, circa doctrinam Fidei et morum.

Optatur igitur, ab eodem Concilio, clara et explicita declaratio: Fidem a Christo Domino acceptam, per Apostolos praedicatam, nullam subituram mutationem et ita dictam evolutionem dogmatum esse inane verbum. Ideo in votis est Concilium synthesim texere omnium errorum, circa Fidem et mores, qui post Concilium Vaticanum exorti sunt et inter clerum et populum christianum vagantur, eosque explicite et aperte condemnare, praesertim laicismum et communismum, declarando non

posse vitam christianam componi cum erroribus et doctrinis, quae hodie quam plures tam facile profitentur.

Opportunum quoque videtur bene definire relationem laicorum consociatorum cum clero; quid importat nempe concursus laicorum sive virorum sive mulierum Apostolatu hierarchico Ecclesiae; ad avertendum errorem: Ecclesiam regi et gubernari sistemate democratico.

Quoad ipsam Ecclesiam erunt statuenda principia circa relationem cum societatibus civilibus, declarando quid importat tam proclamata separatio Ecclesiae a Statu. Item quo sensu et limitibus tam clerici quam laici catholici partem habere possunt in rebus politicis.

Cum vero ob defectum vocationum sacerdotalium numerus sacerdotum in dies minuatur, studio Patrum Concilii supponenda videtur quaestio de suppressione paroeciarum exigui numeri incolarum et translationis beneficiorum in paroecias novae erectionis, datis habitualiter Ordinariis opportunis facultatibus. Itemque statuere limitem aetatis pro parochis senescentibus, ex quo Ordinarius, omissis formalitatibus processus remotionis, possit eos declarare exoneratos ab officio, eosque substituere, ne ob impotentiam eorum fideles et gubernium paroeciae grave damnum incurrant.

Haec submitte propono Excellentissimae Commissioni, animo paratus ad omnia humiliter acceptanda quae a sacrosancto Concilio statuta et definita erunt.

Interim libenter me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus

✠ ANTONIUS TORRINI
Archiepiscopus Lucensis

EXC.MI P. D. DOMINICI VENDOLA
Episcopi Lucerini (Lucera)

10 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Litteras Eminentiae Tuae Rev.mae, sub die 18 iunii 1959, n. 1 C/59-777 datas, accepi, quibus eadem Eminentia Tua opinionem seu sententiam, necnon vota et consilia a me expetebat circa res tractandas in futuro Concilio Oecumenico.

Ea qua par est reverentia et observantia mentem meam sincere aperiam, Deum solum prae oculis habens et Ecclesiae animarumque bonum, quod Episcopi et Praelati totius orbis catholici, Spiritu Sancto operante, profuturum sperant ex tam magno eventu.

Ante omnia, gratiarum actiones Deo Optimo Maximo reddo, qui Summo Pontifici feliciter regnanti rem tam magni momenti inspiravit; dein grati animi sensus ago Universali Patri Ioanni XXIII, qui iam exordio Summi Pontificatus, desideria, vota, adspirationes Sacrorum Pastorum obsecundans, Ecclesiae dedit nuntium celebrationis Concilii Generalis, quod nuntium, magna cum laetitia, omnes Episcopi, Sacerdotes et fideles acceperunt.

Et sane. Fere a saeculo in Ecclesia Catholica celebratum non est aliud quod Concilium Generale, dum necessitas et opportunitas huius celebrationis de die in diem augebantur. Etenim res et argumenta, quae in tam sollemni conventu agenda essent sive circa doctrinam Fidei, sive circa disciplinam Cleri populique christiani hodiernis exigentiis adaptandam, non desunt.

Verum est quod Summi Pontifices et Sacrae Romanae Congregationes, data occasione, errores, cum primum irrumpebant, damnare, doctrinam Fidei confirmarunt, definitiones dogmaticas dederunt et normas tradidere statim ac novae doctrinae apparebant. Tamen Episcopi, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, in unum collecti ex omnibus partibus orbis, de Ecclesiae bono deque hiis quae salutem animarum respiciunt agentes, errores damnantes, doctrinam Fidei et Morum confirmantes, perpulchrum spectaculum dabunt mundo et Angelis et hominibus.

Hisce positis, en sententiam meam, quae etiam virorum ecclesiasticorum prudentium huius dioeceseos confirmatur.

I. Circa doctrinam Fidei et Morum

1. Tempus est ut tamquam dogma Fidei definiatur doctrina Mediationis Universalis B. Mariae Virginis, necnon eiusdem Regalitatis.
2. Opportunum est renovare in Concilio damnationem sollemnem Communismi Athei, Nationalismi exaggerati aliorumque errorum Civitates respicientes, v. g. razzismo, etc.
3. Similiter opportunum videtur damnationem sollemnem renovare contra errores erga Fidem et Mores, qui a Concilio Vaticano usque ad hodiernam diem condemnati sunt, v. g. Materialismum, Modernismum, Laicismum, Euthanasiam, Limitationem nativitatum, etc.
4. In Concilio tractari potest: *a)* de Ecclesiae libertate, de eius iuribus, praesertim circa religiosam institutionem iuvenum; *b)* de unitate Ecclesiae sive erga Orientales Ecclesias, sive erga conatus schismaticos recentioris aetatis.
5. Condemnandus est ille spiritus materialismo infectus, qui omnia sub specie commoditatis et utilitatis videt, qui propugnat moralem situationem, et aestimat non esse necessarium hodie pro christiana perfectione spiritum mortificationis et sacrificii.
6. Necessarium puto in Concilio agi de doctrina sociali Ecclesiae, de iustitia et de quaestione sociali necnon de movimentis sindacalibus et politicis.

II. Circa disciplinam ecclesiasticam

In Concilio Oecumenico tractari poterunt haec capita.

A) De Clero.

1. Institutio Clericorum fiat in propria dioecesi apud Episcopum, ut hic agnoscere possit suos Clericos.
2. Fovenda, immo imponenda ubique terrarum inter Clericos vita communis, ad normam can. 134 *Codici Iuris Canonici*.
3. Suadenda est institutio Clericorum Dioecesanorum, ad instar Religiosorum, ad nutum Episcopi.
4. Parochi sint omnes amovibiles, ad nutum Episcopi.
5. Agi potest de translatione Clericorum de una dioecesi, quae Sacerdotes superfluos habeat ad aliam paucos Sacerdotes habentem.

B) De Episcopis.

Relationes inter Episcopos et Sacras Congregationes Romanas sint magis specificatae, praesertim quoad maiores facultates exercendas.

C) *De Religiosis.*

1. In tuto ponatur principium: nihil sine Episcopo.
2. Reducatur eorum exemptio ad regimen internum domus religiosae. In reliquo Ordinario pareant tamquam proprio Superiori.
3. Ab Ordinario requisiti operam dent in ministerio pro salute animarum.
4. Mulieribus religiosis interdicitur omnino eleemosynam quaerere per domos et per vias. Etiam viris religiosis prohibeatur id. Nulla domus religiosa aperiatur nisi redditus sufficientes habeat pro sustentatione.
5. Nulla domus religiosa, nisi formata, existat; aliae supprimantur, quia in eis religiosa observantia haberi nequit.
6. Superiores Provinciales cum Ordinariis locorum communicent nomina Superiorum qui regimini domorum in Dioecesi extantium praepositi sunt.

D) *De Capitulis Cathedralibus.*

1. Reducatur obligatio chori ad sollemniores festos anni liturgici.
2. Fiat revisio privilegiorum, quae hodiernis temporibus amplius sustineri non possunt.

E) *De variis argumentis.*

1. Detur decretum definitivum circa ieiunium et abstinentiam.
 2. Normae et dispositiones dandae sunt quomodo provideri honesto sustentamento Clericorum.
 3. Instituendi sunt auxiliares Cleri in rebus temporalibus, in administratione bonorum temporalium.
 4. Desideratur revisio et simplificatio Pontificalis Romani, Missalis et Breviarii.
 5. Introducendus videtur usus linguae vulgaris in administratione Sacramentorum et Sacramentalium.
 6. Agendum est de Laicis in Ecclesia et de eorum apostolatu sive in Associationibus Actionis Catholicae, sive in aliis Associationibus.
- Haec, Em.me Domine, meo iudicio, sunt capita vel argumenta agenda in futuro Concilio Oecumenico. Ex argumentis in unum collectis omnium Episcoporum tractatio completa et perfecta evadet. Spiritus Sanctus operam suam prestabit ut ea quae vera et realiter ad honorem Dei Omnipotentis, ad profectum S. Matris Ecclesiae, ad bonum animarum et ad

incrementum vitae spiritualis inserviunt, seliganutr pro discussione et approbatione.

Sensus venerationis meae profundae Tibi obtestor et S. Purpuram deosculans me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum

✠ DOMINICUS VENDOLA
Episcopus Lucerinus

118

Exc.MI P. D. IOANNIS MELE

Episcopi Lungrensis (Lungro)

Ex oppido vulgo « Lungro », die 16 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Prae oculis habens litteras Eminentiae Vestrae diei 18 iunii 1959 (n. I C/59-1089), humiliter respondeo mea vota haec esse:

1. Plurimae sint animadversiones circa mysteria fidei, et perpaucissimae dogmaticae definitiones.
2. Definiatur num ignis Averni litterali sensu careat fide.
3. Definiatur quomodo intelligenda sit praescientia Dei circa futura libera.
4. Expungantur ex horis canonicis psalmi qui complectuntur imprecationes contra inimicos.
5. Sitis pecuniae et oblectamentorum penes plures Clericos, Religiosos atque Religiosas, comprimatur.
6. Indulgentiarum numerus immodicus non sit.
7. Innumerae denominationes Beatae Virginis Mariae minuantur, vel saltem non augeantur.
8. Plurimae sint exhortationes, perpaucae obligationes, perpaucissimae censurae. Exempli gratia, obligatio quotidie horas canonicas integre recitandi potest in instantissimam exhortationem converti.
9. Amplioribus facultatibus gaudeant Episcopi sive dispensandi sive sanandi sive permittendi.
10. Minuantur Iuris Canonici canones, quorum aliqui, ad vitandas innumeras disputationes et dubitationes, paucis verbis redigi possunt. Exempli gratia, paragraphus primus canonis 98 C.I.C. potest redigi his

solis verbis: « Inter varios catholicos ritus ad illum quis pertinet, cuius caeremoniis baptizatus fuit ».

11. Actio Clericorum penes regimina civilia aliasque publicas administrationes in negotiis mere temporalibus aut desit omnino aut tam cauta et moderata sit ut declinetur suspicio indebitae interpositionis.

Eminentiae Vestrae Manus reverenter deosculans, summa qua par est devotione permaneo.

Eminentiae Vestrae humillimus famulus

✠ IOANNES MELE
Episcopus Lungrensis

119

Exc.MI P. D. IOSEPHI STELLA

Episcopi Lunensis, Sarzanensis et Brugnatensis
(La Spezia, Sarzana e Brugnato)

La Spezia, 27 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Sacram Purpuram deosculans et obsequentissimi animi mei sensus manifestans, animadversiones quasdam et vota circa ea quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, per has litteras mitto.

Lucem et gratiam Divini Spiritus imploro ut bonum animarum et salutem mundi Dominus Iesus concedat per Sanctam Ecclesiam Suam.

Humillime me declaro addictissimum servum

✠ IOSEPHUS STELLA
Episcopus Lunensis

DE DOCTRINA

Cum errores nostrae aetatis sint naturalismus et terrenismus, quibus negatur vocatio supernaturalis et ipsa vita aeterna, tractanda videntur argumenta:

De Gratia, prout est: donum creatum entitativum (divinizatio), dynamicum (capacitas cooperandi); donum increatum (inhabitatio Trinitatis).

De Fide et ratione: evolvatur c. IV Constitutionis « Dei Filium » Concilii Vaticani.

De Ecclesia: seu de Corpore Christi mystico: de Societate hierarchico-monarchica; de relationibus inter Ecclesiam et civilem Societatem; qua

ratione viri baptizati, civili quavis auctoritate praediti, athonomi censerentur et qua ratione Ecclesiastico Magisterio subdantur, de Sacerdotio, quod vocatur, fidelium deque cooperatione cum Hierarchia in Actione Catholica.

De B. Maria V. omnium gratiarum Mediatione.

De Morali supernaturali, praesertim de caritate theologali, quae est christiani character distinctivus.

DE DISCIPLINA

1. Dioeceses ita disponantur ut vere sibi sufficientes sint quoad omnia, ideoque constent circiter animarum 200.000/300.000 millibus.
2. Salva incardinatione distributio Cleri eiusque prudens migratio inter plures Dioeceses praevideatur.
3. Retributio pro ministerio sacro potius « dioecesana » quam « paroeciali » (seu pro singulis officiis seu muneribus) instituatur, qua iuxta peraequatio inter Clericos possibilis sit.
4. Paroeciae declarentur amovibiles, ut nominatio vel remotio parochorum expeditior evadat; lex insuper concursus pro paroeciis facultativa habeatur.
5. Institutum « pensionis » inducatur, qua frui valeant ecclesiastici, dimisso beneficio, post expletum certum annum sive aetatis sive servitii.
6. Capitula praesertim Cathedralia retineantur; at singuli Canonici praesentes habeantur cum, de mandato Episcopi, ministerio pastoralis incumbunt.
7. Plenior eademque expeditior optanda est immissio Religiosorum Sodalium in ministerium pastorale dioecesanum, sub ductu Ordinarii loci.
8. Curriculum studiorum eorumque ratio in Seminariis ita disponantur ut aetas ad Presbyteratum provecior evadat, facta potestate exercendi Sacros Ordines Subdiaconatus et Diaconatus per plures annos, praesertim in Catechesi tradenda et in quibusdam experimentis pastoralibus ineundis.
9. Ieiunii et abstinentiae lex sensu clariore reformetur, vel potius operibus positivis praescriptis substituatur.
10. Censurarum elenchus et poenarum in genere ad simpliciorum rationem reducatur.

DE LITURGIA

1. Salvo latinae linguae usu pro ritu latino in Missa et Officio, indulgendum in toto vel ex parte videtur linguae vernaculae in administratione quorundam Sacramentorum et Sacramentalium, v. g.: in Baptismatis,

Confirmationis, Extremae Unctionis, Matrimonii administratione; in funeribus persolvendis; in plurimis benedictionibus.

2. Reformatio Divini Officii, si qua facienda sit, ita disponatur ut Officium in Choro et Officium privatam recitandum omnino iisdem textibus eademque ratione constant.

3. Kalendarium perpetuum, cum res gravissimi momenti sit, in praesentibus rerum adiunctis induci nondum potest: interea tamen curandum videtur ut festum Paschatis alicui diei Dominico certo et stabiliter assignetur, posthabitis lunationum rationibus.

4. Lectiones Biblicae in Missae et Officio alio ordine per annum liturgicum disponendae videntur ac in praesenti fit; vel ordine quodam cyclico per plures annos redigantur ita ut tota fere Sacra Scriptura, in potioribus saltem locis, legi possit.

✠ IOSEPHUS STELLA
*Episcopus Lunensis seu Spediensis,
Sarzanensis et Brugnatensis*

120

Exc.MI P. D. SILVII CASSULO

Episcopi Maceratensis et Tolentini (Macerata et Tolentino)

Maceratae, XXV augusti MCMLIX

Humillime et tamquam minimus Episcoporum, ad Sacros Pedes Summi Pontificis prostratus, prae oculis unice habens Fidei incrementum et rectam christiani populi morum renovationem necnon et ecclesiasticam disciplinam ad nostrorum temporum necessitates rationesque aptius accommodatam (iuxta Encyclicam *Ad Petri Cathedram*) quaedam quae mihi in proximo Concilio Oecumenico et in revisione *Codicis Iuris Canonici* utiliter tractatura videntur, quasi ad indicis modum attingo triplici divisione, dogmatica scilicet, disciplinam Cleri et fidelium spectantia, et liturgica.

Capita doctrinae

1. Principia dogmatica praecipua, quae inveniuntur in Encyclicis *Mystici Corporis Christi* et *Mediator Dei* etc... proponi possunt credenda fidelibus in ipso Concilio Oecumenico.

2. Mediatio universalis B. M. Virginis... Praesentia B. M. Virginis in Ecclesia...

3. Ius divinum circa Episcopatum bene determinetur, ita ut evidenter fulgeat Sacerdotii plenitudo in Episcopo uti fons et ratio cuiuscumque participationis eiusdem Christi Sacerdotii, e quo derivatur potestas Presbiteri, Diaconi etc.

4. Doctrina de religiosorum votis non tantum privatis, quamvis sanctis, doctoribus relinquatur, sed ab ipso Ecclesiae magisterio procedat; et praesertim dicatur (ut iam R. Pontifex f. r. in Encyclica *Sacerdotii Nostri primordia*) de perfectione Cleri saecularis qui (minus apte mihi videtur), in saeculari conditione permanens, confugit ad instituta religiosa ad sanctitatem fovendam, cum ad eundem finem habeantur multiplices (et aliae fundari possent praecise pro Clero saeculari) piae Associationes.

5. Conceptus *hominis religiosi* (cum plures sistant in sentimento tantum vel in cultu rituali) clare et complete definiatur.

6. Catechismus iuxta hodiernam mentem, sermone magis apto et concreto, edatur...

Capita disciplinae

1. Quotannis etiam pro Clero saeculari Exercitia Spiritualia quinque saltem dierum praescribantur.

2. Disciplina etiam Cleri regularis, extra claustra, magis ac magis in futurum plene subiaceat iuri episcopali.

3. Templata publica etiam Regularium, habeant vel non curam animarum, in omnibus pendeant a lege dioecesana.

4. Exemptio Religiosorum relaxetur intuitu animarum salutis, et numquam ex se in damnum sit unitatis Ecclesiae activitatis, cuius Rectores Episcopi sunt sub auctoritate Romani Pontificis.

5. Sit in facultate Episcopi aliqua peraequatio rerum temporalium ut omnes Sacerdotes honestam habere possint sustentationem iuxta Dioecesis possibilitatem.

6. Sint uno quoque anno in singulis Dioecesibus exercitationes scripto et ore de re theologica, quibus interesse possint (aliqui obligentur) Sacerdotes, ita ut Episcopus, iuxta earum exitus, regulariter per triennium, promovere possit, sine particulari concursu, ad beneficia vacantia. Hoc ad fovendum studium erit, quod maxime optandum in tam facili periculo desertionis librorum.

7. Etiam Parochi, sicut Episcopi ad S. Sedis nutum, ad nutum Episcopi sint sc. non amplius inamovibiles.

8. Circa administrationem bonorum temporalium nutus Episcopi praevaleat ita ut in singulis casibus, iuxta voluntatem vel capacitatem beneficiarii, possit vel non eam conferre.

9. Nulla amplius dispensatio supra defectum aetatis concedatur pro Ordinatione sacerdotali...

10. Statuat Ecclesia Diaconatum conferri posse non tantum futuris Presbiteris iuxta praesentem regulam, sed etiam iis qui sacerdotes non erunt neque regulariter esse possint (praesertim defectu intelligentiae vel instructionis...) praefereendo non nuptos, viduos sine prole vel, quamvis cum prole, ab ipsa independentes et ad ipsam nulla obligatione detentos in re oeconomica. Perutiles hi Diaconi erunt in administranda Eucharistia, in conferendo Baptismo, in funerando, in quibusdam benedictionibus impertiendis etc... sub directa iurisdictione Parochi, consensu praevio in omnibus facultatibus ipsis concedendis Ordinarii loci.

11. Diaconorum praeparatio fiat institutione domorum appositarum saltem in singulis Regionibus Ecclesiasticis, statutis regulis a S. Sede. Alumni non pauci fluere possent e Seminariis pro quibus probatio negative facta sit ratione studiorum, virtute tamen, honestate morum et in primis voluntate firma in bono proficiendi in tuto positus, quamvis pro aetate.

12. Translatio Cleri ab una ad aliam Dioecesim, si fiat ab auctoritate apostolica, Seminario Dioecesis a qua oeconomice faveatur per aliquam foundationem perpetuam a Dioecesi ad quam, et hoc ad maius fovendum vocationum Opus.

13. Sacra Congregatio Seminariorum foveat mutuam adiutorium finitarum Dioecesium permittendo conviventiam alumnorum in uno Seminario illarum Dioecesium pro scholis numero discipulorum deficientibus.

14. Auctoritative provideatur necessariae independentiae studiorum in Seminariis a ratione civili studiorum, ita ut alumni ad sacram Theologiam sint recte parati diligentissima formatione philosophica et firma conscientia excellentiae propriae vocationis probataque virtute. Licentia ergo, uti dicitur, gymnasialis civilis, ut iam statutum est, exigatur regulariter pro omnibus alumnis; titulus vero iuridicus licealis civilis vel non urgeatur vel, si exigitur, biennium philosophicum sequatur triennium cursum licealem more nationali expletum. Mihi videtur nimis nocere Seminariis nostris rigidum servilismum scholasticum.

15. Maxima residentia statuatur in Seminario saltem pro Rectore et pro spiritus Moderatore, et singulis in casibus sufficiat auctoritas Ordinarii ad dispensationem officii choralis, si ipsi sint Canonici.

16. Remedium ponatur (agitur de re difficillima) periculo castitatis pro Sacerdotibus praesertim solis cum sola domi viventibus, excepto casu praesentiae matris vel sororis convenientis aetatis. Aliqua vita communis, quando fieri potest, instituat. Singulae Dioeceses v. g. habeant saltem unam domum clericalem in qua vita communis offeratur Clericis officiis

dioecesanis fungentibus; si haberi nequeat, apud Seminarium; quantum fieri potest, vita communis, de qua supra, statuatur.

17. Aliqua revisio finium Dioecesium urget; per opportunam Commissionem Pontificalem permanentem haec difficillima materia serio studio tractetur iuxta dynamicam temporum evolutionem et paulatim saltem casus urgentiores solvantur.

18. Episcopi, residentiales saltem, iurisdictionem expeditam habeant pro Sacramento Paenitentiae et sacra praedicatione tamquam in propria Dioecesi ubique terrarum; sollemnes tantum ritus pontificales ne fiant ab Episcopo extra propriam Dioecesim sine consensu Ordinarii loci.

19. Revisio circa praecepta Ecclesiae: secundum est penitus neglectum... quartum maiori determinatione indiget in concreto ut reapse fideles inferat ad auxilia multiplicibus operibus Ecclesiae necessaria iuxta pecuniae valoris realis variationem; quintum otiose tenetur.

20. Ad mala vitanda praesertim recensita in prima parte Encyclicae *Ad Petri Cathedram*, quae gignunt ignoratio veritatis et despectio, ac ab ea temeraria aversio, auctoritative interveniat S. Sedes per leges non tantum negative sed et positive disponentes immanem materiam de ephemeridibus, de radiophonicis auditionibus, et de spectaculis cinematographicis et televisificis.

21. Statuatur lege generali ut, firma hodierna lege circa aetatem ad Eucharistiam sumendam, Sacramentum Confirmationis ne regulariter conferatur ante decimum aetatis annum; certe proficiet catechetica instructio et conscientia officiorum catholicis incumbentium.

Capita Liturgiae

1. Excepta S. Missa, omnes ritus, etiam in Sacramentis conficiendis, fiant sermone nationali, item et preces post Missam, nisi aboleantur.

2. Ritus Consecrationis Altarium et Ecclesiarum contrahatur.

3. In cultu B. M. Virginis et Sanctorum magis semper fulgeat ut centrum Redemptor et Mediator Christus; item et in omnibus orationibus ab auctoritate Ecclesiae approbatis centralitas Christi semper affirmetur.

4. Privilegia spectantia Sanctorum cultum et B. M. Virginis, quae obumbrare possint Christi cultus praeminentiam (v. g. expositio Reliquiarum vel Imaginum sacrarum in centro Altaris vel amplius in trono Eucharistiae, usus umbellae in processione...) ne concedantur et vetera omnia abrogentur.

5. Forma Altaris in quo habitualiter servatur Eucharistia sit talis ut omnes, etiam pueri, facile illud inter caetera Altaria distinguant.

6. Normae nunc vigentes circa illuminationem Altaris videntur mi-

nuere ante oculos fidelium celebrationem Sacrificii Missae contra simplicem Benedictionem Eucharisticam; forsán corrigi possunt utiliter distinguendo usum cerae et usum energiae electricae, quae ultima uti posset in Benedictione et non in Missa.

Conclusio

Inter quae supra indicavi extant certe insipienter dicta, forsán erronee dicta, superflua et inutilia, necnon et nimis particulariter dicta; atamen recta intentione, ut praedixi, omnia exposui. Quae submitto iudicio et magisterio infallibili Summi Romani Pontificis, Cui divinus Magister Christus per legitimam Petri successionem dixit: « ... rogavi pro te ut non deficiat fides tua... et tu... confirma fratres tuos ».

Cuique summa cum veneratione, Sacros Pedes deosculatus, me filium addictissimum profiteor.

✠ SILVIUS CASSULO
Episcopus Maceratensis et Tolentinus

121

Exc.MI P. D. ANDREAE CESARANO

Archiepiscopi Sipontini (Manfredonia)

Prot. N. 412/59

Manfredonia, 28 agosto 1959

Eminenza Reverendissima,

Ho l'ambito onore di riscontrare la venerata dell'Eminenza Vostra Reverendissima del 18 giugno 1959, N. I C/59-804, con la quale la Eminenza Vostra Reverendissima si benignava invitarmi ad esprimere le mie proposte in merito a quanto potrebbe essere oggetto di trattazione nel futuro Concilio Ecumenico, indetto da Sua Santità Giovanni XXIII.

Ed è in ottemperanza a tali venerate disposizioni che mi è sommente grato compiegare alla presente i miei umili e modesti voti, da sottoporre al vaglio di cotesta Pontificia Commissione Antipreparatoria del Concilio Ecumenico.

Godo pertanto profittare della circostanza per baciare la Sacra Porpora e porgere il mio profondo ossequio, con il quale mi onoro professarmi,

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
umil.mo, dev.mo ed obbl.mo
servo e figlio

✠ ANDREA CESARANO
Arcivescovo di Manfredonia

1. Ut opus apostolicum pro animarum salute, quod praecipue cordi est Ecclesiae Catholicae Sponsae Christi, ordinate, hierarchice et univoce procedat, necesse est ut omnes actuose cooperentur cum Episcopo in Dioecesi (ex. gr.: Actio Catholica, Confraternitates, Sodalitia Tertii Ordinis, Piae Uniones et similia), praesertim Congregationes Religiosorum Religiosarumque. Immo mihi restringenda esse videtur privilegia, *praesertim exemptionis*, Religiosorum, quibus in munere apostolico exercendo, non tantum in Ecclesiis paroecialibus sed etiam in Oratoriis, unice et exclusive praeesse debet Ordinarius loci, cui spectat coordinatio omnium virium apostolicarum, ita ut verum habeatur Corpus, in quo membra distincte at non separatim in bonum commune cooperentur.

2. Omnes Cleri dioecesani Sacerdotes animadvertunt maximi esse momenti hodiernis temporibus *vitam communem*, quae tamen sapientibus regatur dispositionibus, ita ut Levitae, de victu sibi comparando haud solliciti, in ea quae sunt ad Deum omnino incumbant, necnon varias methodus apostolatus et experientiam sibi invicem transmittere possint maxima cum charitate et discretione.

3. *De re liturgica*: Ut habeatur intima Christifidelium participatio Missae Sacrificio fere ab omnibus optatur:

a) ut Missa diebus saltem festivis dialogata semper sit;

b) in prima parte Missae, i. e. « Missa Cathecumenorum », lingua adhibeatur vulgaris, quia, si « Missa didactica » est, iuxta probatos auctores, « magisterium ordinarium » qua ab Ecclesia Christifideles quotidie imbuuntur, opus est ut ipsi intellegant quae eis docentur, iuxta illud divi Pauli « fides ex auditu »;

c) hoc valere debet etiam in Sacramentis administrandis, quia « Sacramenta propter homines! ». Ideoque plerique Cleri fideliumque in hoc conveniunt ut Sacramenta, saltem Baptismatis, Confirmationis, Extremae Unctionis et Matrimonii lingua vulgari aut in toto aut in parte administrentur.

Nam licet Sacramenta ex opere operato gratiam conferant, tamen in fidelibus requiritur dispositio, quae linguae vulgaris usu facillime optimeque excitaretur;

d) ad amorem erga SS. mam Eucharistiam ulterius favendum, danda esse mihi videtur facultas ad Sacram Communionem accedendi extra Missam quavis diei hora, servatis praescriptionibus recenter statutis per Constitutionem *Christus Dominus* et praesertim *Ad Sacram Communionem* Summi Pontificis Pii Papae XII immortalis memoriae circa ieiunium eucharisticum.

✠ ANDREAS CESARANO
Archiepiscopus Sipontinus

Exc.MI P. D. ANTONII POMA
Episcopi Mantuani (Mantova)

Mantuae, die 28 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Quae de futuro Concilio Oecumenico Litteris diei 18 iunii 1959 (I C/59-807) consignasti, venerabundus accepi ac, Deo adiuvante, toto animo cogitavi. Nunc, Augusti Pontificis votis libenter obsecundans, pauca Commissioni Antepreparatoriae humiliter propono.

Perspicuitatis gratia in tribus capitibus argumenta significantur: quae scilicet ad Magisterium, quae ad Ministerium, quae ad Ecclesiae Regimen pertinent. Ecclesia enim Christi munus in aevum producit, qui est Magister, Sacerdos et Rex. Qua ratione omnia comprehendi posse videntur.

Magisterium

1. Anteacta Concilia quaedam doctrinae capita exposuerunt quae illis temporibus magis apta ad haereses profligandas et ad quosdam errores repellendos videbantur. Quod sane etiam nostris temporibus praesertim contra relativismi, idealismi et materialismi doctrinam, quae magis directe atheismum proponit, faciendum videtur.

2. Bonum est praeterea futurum Concilium Oecumenicum redigere synopsis seu syllabum totius christianae fidei et veritatum quae ab omnibus certae tenendae sint. Ingens labor, sed utillimus sane omnibus quibus facilius patet via ad tutam notitiam comparandam de Christianismi substantia non tantum per theologos quantum authentica expositione.

Quae expositio triplici praesertim ratione magni aestimabitur, quia non polemica sed positiva, non partialis sed completa, non dispersa sed harmonice digesta. Facilius videbunt fratres separati, bona voluntate praediti, non tantum pauca quae dividunt sed multo quae ad unionem cum vera Christi Ecclesia alliciunt.

3. Quedam tamen peculiari modo agi debent de Ecclesia ut Corpore Christi Mystico, de eius hierarchica constitutione (praecipue de Episcopatu et Sacerdotio, de vita religiosa et laicatu) atque de rationibus cum Imperio civili, scientia ac humanae gentis diverso civili cultu.

4. Quedam de Mariologia adhuc inquirenda ac declaranda, si fieri

potest, praesertim de Corredemptione ac de universali gratiarum Mediatione.

5. Quaedam praecipue exponenda de peccato, de matrimonio ac de doctrina sociali christiana.

Ministerium

1. Pietas liturgica et praesertim Missae celebratio honore antecedit popularem et privatam devotionem; etenim per eam fit Redemptionis Christi ad animarum salutem applicatio.

2. In libris liturgicis innovandis:

a) Veritas historica omnino exponatur (v. g., in Sanctorum vita enarranda).

b) Fidelium vita et conditiones magis attendantur, ita ut simplicior, evidentior et brevior sit celebratio praesertim quorundam rituum (v. g., in Ecclesiae et altaris consecratione), quorundam partium publica lectio vulgari lingua permittatur.

c) Magis abundet liturgica catechesis in ritibus inserta, opportuniore lectione et commentario Sacrarum Scripturarum ac doctrinae catholicae ad fidelium aedificationem.

d) Sanctorum festa in Ecclesia universali pauciora numerentur, ita ut magis populus alliciatur ad Christi vitam et mysteria Religionis meditanda. Quaelibet Natio vel ecclesiastica Provincia vel particularis Ecclesia referat tamen festa cuiuscumque propria.

3. Ad fidelium religiosam eruditionem libri v. d. « direttorii » parentur vel praecipiantur, sive ad homileticam expositionem, sive ad totius doctrinae christianae propositionem.

Experientia docet sacram praedicationem, uti saepe in ecclesiis exercetur, omnino esse instaurandam et quoad methodum et quoad argumentorum propositionem. Permulti enim humana et privata praecepta institutaque cum aeterna veritate miscent vel eam substituunt magno cum animarum detrimento.

4. In actuali Religionis neglegentia fidelibus etiam proponatur catechesis quae variae hominum aetatis sit idonea. Nonne puerorum spiritualis indigentia admonet accuratiorem et diuturniorem Sacramentorum praeparationem? Maxime in quaestionem vocetur Confirmatio, quae ex ipsa rei natura videtur non tantum requirere ut quis leviter imbutus sit, sed notitiam de Religione christiana et spirituali pugna clarius habeat: quae omnia nimis acerba pueritia consequi nequit.

Quod etiam ratio pastoralis suadere videtur, quia maior puerorum pars, in permultis Ecclesiae regionibus, catechesim et interdum praxim

religiosam relinquunt post primam Communionem et sacram Confirmationem.

Item traditio laudabiliter in omnibus instituat in ecclesiis de nuptiali iuvenum catechesi ante sacramenti matrimonii celebrationem.

Omnino etiam vitanda illa de liturgia baptismali et poenitentiali privata notio et praxis qua fere apta et decentia loca in ecclesiis interdum desiderantur ad eorundem sacramentorum honestam collationem.

Regimen

1. Meliores Concilii fructus e sacerdotum cultura et ascetica institutione expectari licet.

Clerici enim in hodierno discrimine maiores difficultates experiuntur ad christianas virtutes exercendas et ad imitationem Christi excolendam.

2. Quaedam de disciplina ecclesiastica accurate determinanda praesertim de humanis rationibus et de habitu ecclesiastico necnon de vita communi clericorum. Suaderi videtur v. g. pro omnibus clericis Ecclesiae Catholicae tessera seu chartula recognitionis imaginem sacerdotis referens eiusdemque fidem faciens, quotannis a proprio Episcopo confirmanda.

3. Pariter renovetur spiritus Religiosorum et Sanctimonialium, praesertim in parvis domibus religiosis, quae interdum languescere et conescere videntur.

4. Difficulus tamen via proponi potest quia practice regnat et nimius invalescit ille dualismus iuridicus inter unum et alterum Clerum. Nocuum in vita pastorali evidenter patet.

Quoad Religiosorum ministerium, Episcopis practice reservatur et agnoscitur dignitas honoris et ordinis tantum.

5. Nimiae sunt Congregationes religiosas quibus instituta saecularia nunc accedunt. Sed interdum parvus adeptorum numerus, circumscripta vel peculiaris activitas domestica et suam vitam spiritualem et actuositatem apostolicam minuunt. Accidit etiam ut finalitas multarum familiarum religiosarum simillima sit ita ut ad fines peculiare in Ecclesia obtinendos unio vel saltem foederatio suadenda sit.

6. Sensus catholicus in clericis et in religiosis magis excolatur ita ut maior oriatur aditus ministerium exercendi et opera instituendi in illis regionibus in quibus Christi regnum olim fortasse splendide excultum nunc languescere videtur ob ministrorum defectum. Multae enim sunt regiones velut derelictae ingravescente adversariorum molimine, aliae vero, omnibus praeditae auxiliis sive spiritualibus sive oeconomicis, quae aliis auxilia afferre non posse affirmant.

Una cum sensu catholico etiam in omnibus excolatur zelus missiona-

rius ita ut fideles universi Ecclesiae munus ad fidem propagandam in dies magis participant.

7. Innovetur in Ecclesia ius poenale, quaedam de iure matrimoniali, de abstinentia et ieiunio et de quiete a laboribus in diebus festis. Innovetur etiam modus dicendi qui nimis terrena sapit (v. g., quae respiciunt beneficia potius quam officia).

Innovetur methodus in paroeciarum provisione et parochorum remotione ita ut vitetur spiritualis ruina paroeciarum (uti refert localis historia et vere lacrimabilis Episcoporum experientia).

8. Principia de Laicorum participatione ad Ecclesiae apostolatam, praesertim de Actione Catholica et aliis sodalitatibus, clarius firmentur et organice exponantur.

9. Non ad universalis Ecclesiae regimen, quod Christus Romanorum Episcopo commisit, sed ad maiorem universalitatem excolendam, ad officia Sedis Apostolicae advocentur qui omnium populorum partes agant. Facilius enim vinculum statuitur si etiam viri ecclesiastici Romae ad Petri Cathedram peculiare gentis suae consuetudines et animi inclinationes expriment necnon ad suas difficultates solvendas auxilium afferant. Nostro enim tempore fit ut, prima vice in historia, fere populi universi orbis (veluti e somno excitati) conscientiam propriae vitae citius experiantur. Ecclesia Catholica, in qua elementa occidentalis culturae evidenter abundant, nunc materno corde omnium populorum anxietates et aspirations vividius sentit et omnes Episcopos ad Concilium advocat. Agitur ergo de hora vere historica pro totius Ecclesiae vita.

Non sine quadam peculiari divina adsistentia SS. Dominus Noster Ioannes Div. Prov. PP. XXIII die 25 mensis ianuarii Anno Domini 1959 consilium aperuit de Concilio Oecumenico celebrando.

Faxit Deus ut Patris Nostri sancta desideria compleantur ita ut omnium Ecclesiarum unitas faveatur et fiat ad totius orbis salutem.

Bona quaeque, Eminentissime Domine, pro felici laboris Tui exitu a Domino adprecatus

Eminentiae Tuae
addictissimus in Domino

✠ ANTONIUS POMA
Episcopus Mantuanus

123

Exc. MI P. D. DOMINICI VALERII
Episcopi Marsorum (Marsi)

Prot. N. 544/59 P.

Aveani, die 1 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Mitto Tibi responsiones ad Tuas Litteras (Prot. N. I C/59-817).
 Reverenter Sacram Purpuram deosculor et summam Tibi profiteor
 observantiam.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
 add.mus

✠ DOMINICUS VALERII
Episcopus Marsorum

Circa res in futuro Concilio Oecumenico tractandas, mihi visum est
 in Domino proponere vota quae sequuntur:

1. Ut dogmatice definiatur Universalis B. M. Virginis Mediatio.
2. Ut confirmetur condemnatio errorum in dies ingravescentium,
 praesertim communismi ac materialismi, naturalismi, laicismi, liberalismi,
 existentialismi athei necnon massonicae sectae.
3. Ut, quemadmodum factum est in Concilio Tridentino, per viros
 maxime idoneos conficiatur novus catechismus nostrorum temporum ne-
 cessitatibus accommodatus, quo Parochi uti possint ad populum christiana
 doctrina instituendum, etiam quod attinet ad quaestiones sociales. Ut
 etiam pro pueris conficiatur aptus textus catechismi, qui adhibeatur in
 totius Nationis paroeciis.
4. Ut omnes opes omnesque vires conferantur ad Cleri sanctimoniam,
 ex qua pendent cetera omnia, maxime curandam.
5. Ut in singulis Dioecesibus adsit Sacerdos, saecularis aut regularis,
 doctrina et virtute praeditus, qui curam spiritualem habeat totius Cleri.
6. Ut omnes Sacerdotes quotannis exercitiis spiritualibus vacent.
7. Ut ratio exquiratur consulendi — etiam dispensatione a lege cae-
 libatus dummodo humillime petatur — miserorum illorum Sacerdotum
 qui, habitu ecclesiastico abiecto, coniugalem vitam agunt, praesertim si
 habent prolem.
8. Ut examinetur utrum expediat necne eandem dispensationem con-
 cedere una cum reductione ad statum laicalem sacerdotibus qui scandalo
 sint fidelibus nec ullo modo, ob naturae vitium, corrigi possint.

9. Ut aboleantur paroeciae inamovibiles omnesque fiant amovibiles.
10. Ut exemptioni Regularium ab Ordinarii iurisdictione aliquis modus imponatur.
11. Ut relinquatur Episcopis potestas dispensandi quoad impedimenta matrimonialia et statuendi quoad res bonum Dioecesis spectantes.
12. Ut regimen Seminariorum Regionalium revera Episcopis demandetur.
13. Ut Episcopis senectute aut infirma valetudine laborantibus citius meliusque provideatur ne Dioecesis detrimentum patiat.
14. Ut fiat codex omnium legum liturgicarum hodie vigentium.
15. Ut prohibitiones circa omnia quae scandalo esse possint fidelibus sint uniformes saltem pro unaquaque Natione.
16. Ut Parochi liberentur ab administratione directa bonorum temporalium beneficii, quae saepe est causa multorum malorum.

✠ DOMINICUS VALERII
Episcopus Marsorum

124

EXC.MI P. D. FAUSTINI BALDINI
Episcopi Massani (Massa Marittima)

Massae Maritimae, 24 augusti 1959

Argumentum adprecamur de gravi periculo quod ex discrepantia magis ac magis dilagante inter catholicos circa doctrinam de re sociali eveniet. Fideles enim minus gnari, prae hac confusione, non agnoscunt in comunismo factum politicum sociale religiosum, sed tantum oeconomicum, et etiam ex his qui societatis Ecclesiae subiectis adscripti sunt, aliqui, praecipue inter iuvenes, doctrinam marxisticam ad quaestionem oeconomicam persolvendam magis idoneam retinentes, comunismo suffragium ferunt maxima cum facilitate. Immo et aliqui clericorum, a tanta discrepantia sententiarum confusi, de via declinant. Et ideo necesse est ut Seminarium discipulos de doctrina sociali ab Ecclesia tradita plene doceant, ita ut Clerici venturi lumen aliis praeferant et non passive ab aliis ducantur.

Adprecamur insuper:

Aequam Cleri distributionem inter Dioeceseos, ita ut iis quae penuria laborant, sacerdotes ab aliis redundantibus subministrentur.

Ut inter Clericos maior aequitas servetur in opibus fruendis, etiam ob adversas repercussiones actualis conditionis in populo nostro, qui audit de iustitia sociali a coetu minus idoneo, qualis est, ad amussim, coetus clericalis ex nimia inaequalitate oeconomica laborans.

Ut in beneficiorum collatione, et maxime paroeciarum, concursus abrogentur.

Ut in amotione parochorum ampliori facultate Ordinarius gaudeat.

Ut auctoritas Ordinarii in Religiosis augeatur et in societatibus ab ipsis subiectis.

Ut in administratione bonorum ecclesiasticorum Ordinarius ampliori facultate gaudeat.

Penuria Sacerdotum cum maxime amplificata sit, Ordinarius potestatem habeat, prudenti ipsius iudicio, tres Missas eidem sacerdoti permittere die festo de praecepto, ne pars notabilis fidelium Missam amittat.

Episcopo infirmitate aut aliquo alio impedimento de improvviso de facto facultas sit sacerdotem delegandi pro administratione Confirmationis, quando parata sunt omnia.

Ut praeceptum Eucharistiae sumendae adimpleri possit semel in anno; etiam extra tempus Paschale.

Ut in veste talari Clericorum, in Italia, nihil innovetur.

Ut territorium aliquarum dioecesium, in Italia, recognoscatur, et pro aliquibus Episcopis residentia traducatur in locum praestantiorum et magis centram Dioecesis.

Ritus novam Ecclesiam consecrandi brevietur.

Aliqui loci Sacrarum Litterarum et Patrum qui in Breviario exiguum pretium habent doctrinale et spirituale, aliis praestantioribus substituantur.

Ut in recitatione privata Breviarii dialogi omnes inter sacerdotem et fideles tollantur.

Aliqui loci Sacrarum Litterarum in Missa, bene selecti, ut in lingua materna clara voce fidelibus legantur.

Associationes omnes laicorum quae auctoritati ecclesiasticae subiacent (Azione Cattolica, Acli, Cif, Terz'Ordine ecc.) ad specialem Sacram Congregationem referantur ut concordem directionem habeant.

Ut Breviario et Missali systema detur definitivum.

✠ FAUSTINUS BALDINI
Episcopus Massanus

125

EXC.MI P. D. IACOBI PALOMBELLA

Archiepiscopi Materanensis (Matera)

Matherae, die 20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Gratias ago Romano Pontifici pro convocatione provvidi Concilii Oecumenici et Eminentiae Tuae Reverendissimae pro veneranda epistola die 18 mensis iunii, I C/59-823 scripta.

Circa doctrinae capita, mihi videtur in Concilio definiri posse de B. M. Virgine, mediatrice universali gratiarum dogma.

Circa disciplinam cleri et populi christiani, puto haec inter alia esse tractanda:

1. Confirmare et declarare omnes canones sacri Concilii Tridentini et *Codici Iuris Canonici*, praesertim circa coelibatum ecclesiasticum, usum vestis talaris sacerdotum, cohabitationem cum mulieribus, etc.
2. Obligare sacerdotes ut quotannis vel saltem altero quoque anno, sacris spiritualibus exercitiis vacent.
3. Aptiorem reddere temporibus formationem clericorum, abolendo subtiles quaestiones mere theoreticas, inducendo in curriculum studiorum lectiones pragmaticas circa necessitates vitae pastoralis et civilis.
4. Curare aequam distributionem cleri inter dioeceses.
5. Abolere paroecias exemptas et studere ut sacerdotes religiosi pastoralis ministerio incumbant ad libitum Episcoporum.
6. Reddere fines dioecesium et paroeciarum ad territorium provinciae et urbis eiusdem.
7. Ordinare definitive Breviarium Romanum, ne amplius brevietur.
8. Attenuare sacras coere monias, praesertim quae tractant de consecratione ecclesiae, altaris, etc.